
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Maurizio Tornabene  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la legge 23 dicembre 1998, n. 448 e successive modifiche, e in particolare, l’art. 26, 

comma 8, che disciplina l’impiego, presso l’amministrazione scolastica centrale e 

periferica e nei limiti di un contingente non superiore a 150 unità, di docenti e 

dirigenti scolastici per compiti connessi con l’attuazione dell’autonomia scolastica; 

Vista la circolare ministeriale del 9 maggio 2025, prot. AOOGABMI n. 71700, avente ad 

oggetto: “Comandi dei dirigenti scolastici e del personale docente anno scolastico 

2025/26 ai sensi dell’articolo 26, comma 8 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e 

dell’articolo 1, comma 65 della legge 13 luglio 2015, n. 107”, con la quale viene 

disciplinata l’assegnazione, di durata triennale a partire dall’anno scolastico 

2025/26, del suddetto contingente di docenti e dirigenti scolastici per lo 

svolgimento dei compiti connessi con l’attuazione dell’autonomia scolastica presso 

gli Uffici dell’Amministrazione centrale e gli Uffici scolastici regionali, prevedendo, 

in particolare per l’ Ufficio scolastico regionale per la Sicilia, un contingente di 6 

posti; 

Tenuto conto che la predetta circolare ministeriale, in considerazione della scadenza prevista al 

31 agosto 2025 delle assegnazioni disposte per il triennio scolastico 2022-2025, 

indica la necessità di procedere a una nuova selezione di dirigenti scolastici e 

docenti da utilizzare per la realizzazione dei compiti connessi con l’attuazione 

dell’autonomia scolastica, secondo le modalità indicate nella medesima circolare; 

Ritenuto di individuare le aree di utilizzazione secondo le esigenze regionali e, in conformità 

all’organizzazione dell’Ufficio scolastico regionale, di dover garantire 

efficacemente l’azione di coordinamento degli uffici; 

 

 

  

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Maurizio Tornabene  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

DECRETA 

Articolo 1 

(Selezione) 
 

È indetta la procedura di selezione per n. 6 posti da destinare al personale docente e dirigente 

scolastico, ai sensi dell’art 26, comma 8, della legge 23.12.1998, n. 448 e successive modifiche e 

integrazioni, per il triennio scolastico 2025-2028 (a.s. 2025/26, a.s. 2026/27, a.s. 2027/28) presso 

l’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia, per lo svolgimento di compiti connessi con l’attuazione 

dell’autonomia scolastica. 

 

Articolo 2 
(Posti disponibili e aree di intervento) 

 

I 6 posti di cui all’art. 1 saranno distribuiti fra la Direzione generale e gli Ambiti territoriali secondo 

le esigenze di questa Amministrazione. 

Le aree di riferimento per lo svolgimento dei compiti connessi con l’attuazione dell’autonomia 

scolastica sono le seguenti: 

A) Sostegno e supporto alla ricerca educativa e alla didattica, con particolare riferimento a: 

❖ supporto alla pianificazione dell’offerta formativa; 

❖ indicazioni nazionali del I ciclo; 

❖ nuovi ordinamenti del II ciclo; 

❖ esami di Stato I e II ciclo; 

❖ formazione e aggiornamento dei dirigenti scolastici, dei docenti e del personale ATA; 

❖ piano di formazione linguistica dei docenti di scuola primaria, CLIL; 

❖ progetti di carattere internazionale, progetti europei, PON; 

❖ didattica laboratoriale; 

❖ cultura scientifica; 

❖ didattica per competenze e valutazione, certificazione delle competenze, curricolo verticale; 

❖ rilevazioni nazionali ed internazionali degli apprendimenti; 

❖ sistema nazionale di valutazione; 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Maurizio Tornabene  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

❖ supporto al PNRR; sostegno e accompagnamento alle istituzioni scolastiche per lo sviluppo 

di progetti finanziati con il PNRR per il potenziamento delle competenze e la transizione 

digitale delle scuole per gli aspetti infrastrutturali, didattici e amministrativi; formazione sul 

raggiungimento dei target e delle milestone delle singole linee di investimento e mappatura 

delle azioni realizzate dai soggetti attuatori del PNRR per l’istruzione, nonchè del relativo 

stato di avanzamento; promozione, supporto e accompagnamento per lo scambio e la 

diffusione di modelli di intervento e buone pratiche fra le scuole delle azioni finanziate dal 

PNRR, l’informazione e la formazione del personale scolastico sulla gestione dei progetti, 

l’animazione territoriale e la partecipazione della comunità; supporto all’implementazione e 

all’utilizzo degli strumenti digitali in essere per la gestione delle azioni del PNRR per 

l’istruzione. 

B) Sostegno alla persona e alla partecipazione studentesca, con particolare riferimento a: 

❖ integrazione scolastica degli alunni disabili, in situazione di ospedalizzazione e di assistenza 

domiciliare; 

❖ coordinamento dei centri territoriali di supporto; 

❖ formazione personale docente sui temi dell’integrazione; 

❖ alunni stranieri e nomadi (aree a rischio); 

❖ educazione alla salute e disagio giovanile; 

❖ educazione alla convivenza civile (alla cittadinanza attiva, stradale, ambientale, alla salute, 

alimentare, all’affettività), progetti di Costituzione e Legalità, di educazione finanziaria; 

❖ coordinamento regionale delle consulte studentesche; 

❖ dispersione scolastica; 

❖ bullismo e cyberbullismo; 

❖ orientamento scolastico in entrata e in uscita. 

C) Raccordi interistituzionali, percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO), 

con particolare riferimento a: 

❖ esperienze formative e stage, impresa formativa simulata; 

❖ attuazione del diritto-dovere all’istruzione e alla formazione professionale, percorsi 

integrati di istruzione e formazione professionale; 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Maurizio Tornabene  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

❖ rapporti con gli enti, rapporti con il territorio; 

❖ istruzione degli adulti. 

D) Gestione e organizzazione, ivi compresi i supporti informativi, con particolare riferimento a: 

❖ utilizzo delle nuove tecnologie nella didattica e formazione dei docenti; 

❖ comunicazione multimediale, realizzazione e gestione di siti tematici, piano digitale. 

 

Articolo 3 
(Durata dell’assegnazione) 

 
Le assegnazioni del personale selezionato saranno per il triennio scolastico 2025-2028 (a.s. 2025/26, a.s. 

2026/27, a.s. 2027/28), a decorrere dal 1° settembre 2025, rimanendo salva la possibilità di revoca 

motivata dell’incarico da parte dell’Amministrazione. 

 

Articolo 4 
(Disposizioni comuni) 

 
Le assegnazioni comportano il collocamento del personale interessato in posizione di fuori ruolo. Il 

personale da collocare fuori ruolo deve aver superato il periodo di prova. 

Ai dirigenti scolastici si applicano le disposizioni dei vigenti contratti collettivi dell’area della 

dirigenza scolastica. L’orario di servizio del personale docente collocato in posizione di comando è 

di 36 ore settimanali e non è prevista la possibilità di svolgere servizio a orario parziale. 

 

Articolo 5 
(Domande di partecipazione e titoli valutabili) 

 
Le domande per la partecipazione alla selezione, redatte utilizzando esclusivamente il modello di 

cui all’allegato A al presente avviso e corredate dalla documentazione necessaria per la valutazione 

dei titoli, dovranno essere trasmesse, entro e non oltre le ore 23:59 del 16 giugno 2025 ed 

esclusivamente a mezzo pec, alla seguente casella di posta elettronica certificata: 

drsi@postacert.istruzione.it    

L’oggetto della pec dovrà contenere la seguente dicitura “Selezione bando Autonomia - 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/
mailto:drsi@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Maurizio Tornabene  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

5 

 

assegnazioni 2025-2028 – Cognome e nome”. 

Si precisa che farà fede la data di spedizione rilevabile dalla PEC e che non saranno prese in 

considerazione le candidature che dovessero pervenire oltre il termine predetto. 

Nel caso di trasmissione di più istanze da parte del medesimo candidato, verrà presa in 

considerazione unicamente l’ultima trasmessa, fermo restando i termini di cui sopra. 

L’U.S.R. Sicilia non è responsabile in caso di mancato recapito o mancata ricezione delle proprie 

comunicazioni, dipendenti da inesatte o incomplete dichiarazioni da parte del candidato circa il 

proprio indirizzo di posta elettronica ovvero da mancata/tardiva comunicazione del cambiamento 

di indirizzo rispetto a quello indicato nella domanda, nonché in caso di eventuali disguidi imputabili 

a fatto di terzi, caso fortuito o forza maggiore. 

La domanda, debitamente sottoscritta dall’interessato, dovrà contenere le seguenti indicazioni: 

a) cognome, nome, luogo e data di nascita; 

b) qualifica (se dirigente o docente), nonché materia di insegnamento per i soli docenti; 

c) classe di concorso di provenienza per i dirigenti scolastici; 

d) sede di titolarità e sede di servizio, nell’ipotesi in cui le stesse non coincidano; 

e) eventuale sede di reggenza per i dirigenti scolastici; 

f) data di immissione in ruolo. 

I candidati, attesa la possibilità di presentare domanda a un solo avviso di selezione, devono 

dichiarare, sotto la propria responsabilità, di non aver presentato analoga domanda ad altro ufficio 

centrale o regionale. Devono altresì dichiarare di essere in possesso di tutti i titoli culturali, 

scientifici, professionali e specifici indicati nel curriculum vitae ai fini della valutazione, nonché di 

aver superato il periodo di prova. 

Le domande prive delle dichiarazioni e/o delle indicazioni sopra riportate ovvero indirizzate 

genericamente al Ministero dell’istruzione e del merito ovvero non sottoscritte dall’interessato/a 

non saranno prese in considerazione. 

Alla domanda (all. A) devono essere allegati, a pena di esclusione: 

✓ il curriculum vitae, aggiornato, dettagliato, datato e sottoscritto, contenente la dichiarazione 

che le informazioni indicate nel curriculum medesimo corrispondono al vero, ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 2000, e nel quale devono essere specificati tutti i titoli 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Maurizio Tornabene  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

6 

 

culturali, scientifici e professionali dei quali si chiede la valutazione; 

✓ i titoli culturali, scientifici, professionali e specifici posseduti, dei quali si chiede la valutazione, 

(limitatamente ai titoli culturali e professionali, è possibile produrre dichiarazioni sostitutive; 

per i titoli scientifici e specifici è ammessa la presentazione di copie); 

✓ la copia firmata del proprio documento di riconoscimento in corso di validità;  

Per quanto riguarda i titoli specifici, sono ammesse le sole certificazioni linguistiche conseguite 

presso gli Enti ricompresi nell’elenco di cui all’allegato A del D.D. n. 2813 del 21.11.2024. 

   Con riferimento alle competenze informatiche, verranno valutate esclusivamente le seguenti 

certificazion: ECDL, Microsoft Office Specialist. IC3, MCAS, ICL, P.E.K.I.T. 

La tipologia dei titoli valutabili e il punteggio agli stessi attribuito vengono riportati nella Tabella di 

cui all’allegato B al presente bando. 

Le dichiarazioni indicate nella domanda di partecipazione e negli allegati hanno valore di 

autocertificazione effettuata sotto la propria responsabilità. 

L’Amministrazione si riserva di effettuare il controllo delle dichiarazioni e delle autocertificazioni. 

Le dichiarazioni mendaci o la produzione di documentazioni false determinano l’esclusione dalla 

procedura di riferimento nonché la decadenza dalla relativa graduatoria e comportano, inoltre, 

sanzioni penali come prescritto dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 pubblicato nella G.U 

n. 42 del 20.2.2001. 

 

Articolo 6 
(Inammissibilità della domanda, esclusione dalla procedura) 

 
Sono inammissibili le domande prive della sottoscrizione del candidato o inoltrate al di fuori del 

termine di cui al comma 1 del precedente art. 5, nonché le domande da cui non è possibile evincere 

le generalità del candidato. 

Sono inammissibili le domande prodotte con modalità differenti da quelle previste nel presente 

bando o prive delle dichiarazioni che il candidato è tenuto a rilasciare; 

L’amministrazione può disporre in ogni momento l’esclusione dei candidati che non risultino in 

possesso dei requisiti prescritti. 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Maurizio Tornabene  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

7 

 

Articolo 7 
(Commissione di valutazione e procedura di selezione) 

 
La selezione dei candidati sarà effettuata da un’apposita Commissione nominata dal Direttore 

generale e consisterà nella valutazione dei titoli, secondo i criteri indicati nella tabella allegata (all. 

B), e in un colloquio finalizzato all’accertamento dei requisiti che connotano il profilo professionale, 

delle capacità relazionali del candidato e delle competenze coerenti con le aree di intervento 

richieste, di cui al precedente articolo 2. 

In via esemplificativa, tali requisiti possono essere raggruppati come segue: 

✓ motivazione professionale a partecipare ai processi di innovazione in atto; 

✓ competenze trasversali di tipo progettuale, gestionale e professionale; 

✓ capacità di porsi in relazione, di lavorare in gruppo, di assumere responsabilità; 

✓ approfondita conoscenza degli ordinamenti scolastici, con particolare riferimento 

all’autonomia e alle riforme ordinamentali e alle più recenti politiche scolastiche. 

È ammesso a sostenere il colloquio, sulla base del più alto punteggio conseguito nella valutazione 

dei titoli e fatti salvi eventuali candidati che abbiano conseguito punteggi pari merito con l’ultimo 

candidato ammesso, un numero di aspiranti pari a quattro volte i posti disponibili di cui all’art. 1 

presso l’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia. 

Al termine delle operazioni relative alla valutazione dei titoli verrà pubblicata, sulla pagina web di 

questa Direzione generale, apposita graduatoria indicante, per ciascun candidato, il punteggio 

conseguito per ciascuna macrosezione di cui all’allegato B, nonché la posizione in graduatoria. 

Ciascun candidato visualizzerà il punteggio conseguito, la posizione nella graduatoria e, in ipotesi di 

ammissione al colloquio, la data e l’orario di svolgimento dello stesso.  

L’avviso relativo alla data e all’orario di inizio dei colloqui verrà pubblicato almeno cinque giorni 

prima dell’inizio degli stessi, sul sito dell’U.S.R. Sicilia. La predetta pubblicazione di tale avviso ha 

valore di notifica agli interessati. 

Il punteggio massimo complessivo previsto per la valutazione dei titoli è pari a 45 punti. In sede di 

colloquio al candidato è assegnato un punteggio massimo di punti 55. 

La Commissione, conclusi i colloqui di tutti i candidati ammessi, redigerà la graduatoria di merito in 

base alla quale sarà individuato il personale che, in relazione ai compiti da svolgere, risulti in 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Maurizio Tornabene  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

8 

 

possesso della qualificazione richiesta. 

 
Articolo 8 

 (Graduatoria finale) 

La graduatoria è approvata con apposito decreto del Direttore dell’Ufficio scolastico regionale per 

la Sicilia. La graduatoria è redatta sulla base della somma dei punteggi riportati in sede di valutazione 

dei titoli e di colloquio. In caso di parità di punteggio, precede il candidato più giovane per età. La 

rinuncia al comando comporta la decadenza dalla relativa graduatoria.  

In caso di eventuale incremento del contingente, ovvero in caso di rinunce, sarà facoltà 

dell’Amministrazione procedere allo scorrimento della graduatoria medesima, che avrà validità fino 

al 31 agosto 2028. 

 

Articolo 9 

(Conferimento incarico) 

 
L’incarico sarà conferito con decreto del Direttore Generale dell’U.S.R. Sicilia, sulla base dell’ordine 

di collocazione nella graduatoria finale di merito e in relazione al contingente autorizzato dal 

Ministero dell’istruzione e del merito indicato in premessa, 

 
Articolo 10 

(Trattamento dei dati personali) 
 

La presentazione della domanda di partecipazione alla presente selezione comporta il trattamento 

dei dati personali ai fini della gestione della relativa procedura, secondo quanto previsto 

dall’informativa allegata. In assenza di espressa autorizzazione al trattamento dei dati non sarà 

possibile procedere alla valutazione della candidatura. 

 
Articolo 11 
(Rinvio) 

 
Per quanto non espressamente previsto dal presente decreto si rinvia alla disciplina applicabile in 

materia, e in particolare alla C.M. n. 14 del 03.07.2015 (prot. AOOUFGAB n. 18600 del 03.07.2015) 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Maurizio Tornabene  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

9 

 

e alla C.M. prot. AOOGABMI n. 71700 del 09.05.2025. 

 

Articolo 12 
(Pubblicità) 

 
Il presente avviso viene pubblicato sulla pagina web della Direzione generale dell’Ufficio scolastico 

regionale per la Sicilia. 

 

 

 
 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2025-06-03T17:08:01+0200
	Giuseppe Pierro


		2025-06-04T15:37:00+0200
	protocollo




